Дело 1-427/2024

24RS0056-01-2024-012062-49

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 23 октября 2024 года

Центральный районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего судьи- Федоровой О.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Красноярска – Смолина В.Д., 

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Зайцева В.В., ордер № 1362 от 23 октября 2024 года,

при секретаре Сафиулиной К.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, со средне-специальным образованием, в браке не состоящего, имеющего двоих малолетних детей, одного несовершеннолетнего ребенка, являющегося замозанятым, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 29.12.2006 № 244-ФЗ) азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры.

Организатор азартной игры – юридическое лицо, осуществляющее деятельность по организации и проведению азартных игр.

Деятельность по организации и проведению азартных игр – деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше и по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры.

Игорная зона – часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ.

Игорное заведение – здание, строение, сооружение (единая обособленная часть здания, строения, сооружения), в которых осуществляется исключительно деятельность по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг (в том числе филиал или иное место осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг).

Казино – игорное заведение, в котором осуществляется деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых столов или игровых столов и иного предусмотренного Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ игрового оборудования.

Игровое оборудование – устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр.

Игровой стол – игровое оборудование, которое представляет собой место с одним или несколькими игровыми полями и при помощи которого организатор азартных игр проводит азартные игры между их участниками, либо выступает в качестве их участника через своих работников.

Ставка – денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры в наличной форме или с использованием платежных карт (за исключением денежных средств, передаваемых организатору азартных игр в качестве интерактивной ставки) и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры.

Выигрыш – денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры.

Согласно ч. 4 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ, игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации.

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ, на территории Российской Федерации созданы пять игорных зон – Республика Крым, Алтайский край, Приморский край, Калининградская область, Краснодарский край.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении Положения о создании, ликвидации и изменении границ игорных зон» на территории Красноярского края игорная зона не создавалась. 

Согласно ст. 1 Закона Красноярского края от 14.02.2007 № 21-5801 «О запрете деятельности по организации и проведению азартных игр на территории края», деятельность по организации и проведению азартных игр на территории Красноярского края запрещена с 01.07.2007. 

01.11.2020 лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) арендовано нежилое подвальное помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, кадастровый номер 24:50:0300223:437, в котором он открыл кафе, которое функционировало с 01.06.2021 по 31.12.2021.

В период с 01.01.2022 по 31.01.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), достоверно осведомленного о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории данного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц в виде систематического извлечения дохода от указанной деятельности, возник преступный умысел на организацию незаконного игорного заведения, в помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, а также на создание организованной группы, действовавшей под его руководством для функционирования незаконного игорного заведения. 

С целью реализации своего преступного умысла лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), выступая организатором преступления, разработал план его совершения, согласно которого он решил в ранее арендованном им нежилом подвальном помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, организовать незаконное игорное заведение с целью проведения в нем незаконных азартных карточных игр в покер, приобрести игорное оборудование, мебель для обстановки игровых залов, а также подобрать персонал необходимый для организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и вступить с ними в преступный сговор на организацию и проведение азартных игр в составе организованной группы, которые согласно отведенным им ролям будут выступать в роли администраторов, крупье, а также лиц, которые будут осуществлять поиск и подбор клиентов – осуществлять пропускную систему входа в незаконное игорное заведение для игры только проверенных игроков и лиц, систематически посещающих игорное заведение, для обеспечения принципа конспирации преступной деятельности и недопущения ее выявления и пресечения правоохранительными органами, руководить и контролировать действия администраторов, крупье, и лиц, контролирующих пропускную систему, распределять извлеченный в результате этой деятельности доход между участниками организованной группы, обеспечивать бесперебойный режим незаконной игорной деятельности, осуществлять выдачу участникам азартных игр денежного выигрыша. 

Согласно преступному плану лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) в организованном им незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, планировалось проведение карточных азартных игр в покер с объявленным денежным выигрышем с привлечением участников организованной группы, то есть крупье, следующих разновидностей:

- «Холдем», при проведении которой крупье определяет порядок раздачи карт, принимает ставки, раздает из колоды карты закрытой стороной участникам азартной игры на протяжении игры, определяет победителя исходя из выигрышной комбинации и правил азартной игры;

- «Омаха», действия за столом не отличаются от «Холдема». Каждый игрок получает на руки по четыре карты. После этого начинаются торги, делаются ставки, принимаются решения о вступлении в игру или фолде на префлопе (то есть сброс карт). С момента как все ставки сделаны, крупье на стол выкладывает три карты флопа, они общие для всех игроков. Следующей крупье выдает карту терна и последнюю ривера. Соответственно после того как выложена одна из карт каждой из улиц (флоп, терн, ривера), проходит один круг торгов.

Помимо указанного, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) определил условия проведения азартных игр, а именно установил процент комиссии для покера «Холдем» и «Омаха» в кэш игре от 2 до 5 %, в проведении турнира от 10-15 %; установил минимальные ставки для участия, как в кэш игре, так и в турнире по покеру «Холдем» и «Омаха» (большой блайнд 20 руб., малый блайнд 10 руб.); установил размер условной единицы (1 руб.) для обмена посетителями казино денежных средств на фишки для их использования в азартной игре. 

В период времени с 01.02.2022 по 28.02.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), реализуя свой преступный умысел, рассчитывая на продолжение преступной деятельности в течение неопределенно длительного периода времени, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, достоверно зная, что организация и проведение азартных игр на территории Красноярского края запрещены, так как указанная территория расположена за пределами территории игорных зон, определенных ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, и желая этого, согласно разработанному им плану, при неустановленных обстоятельствах и в неустановленном месте приобрел игровое оборудование в виде двух игровых столов для покера, а также игровые фишки, колоды игральных карт, в необходимом для проведения азартных игр количестве, а также, обладая познаниями в сфере функционирования казино, приобрел мебель для обстановки игорного заведения, камеры видеонаблюдения, барное оборудование для досуга участников азартных игр, тем самым придав указанному помещению назначение игорного заведения, в котором планировал осуществляется деятельность по организации и проведению азартных игр.

В период времени с 01.02.2022 по 28.02.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), продолжая реализацию своего преступного умысла, рассчитывая на продолжение преступной деятельности в течение неопределенно длительного периода времени, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, достоверно зная, что организация и проведение азартных игр на территории Красноярского края запрещены, так как указанная территория расположена за пределами территории игорных зон, определенных ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, и желая этого, согласно разработанному им плану, подыскал и привлек к совершению указанного преступления ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2), обладающих навыками организации и проведения азартных игр в покер, между которыми были налажены устойчивые связи, достигнута сплоченность и согласованность их действий для решения общих задач организованной группы, установлено четкое распределение функций при реализации совместного преступного умысла, в том числе с учетом специализации отдельных его участников в выполнении конкретных действий при совершении преступления, совместное планирование и участие в совершении преступления, соблюдение ими необходимых мер конспирации при совершении преступления, тем самым лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) создал организованную группу, целью деятельностью которой явилось проведение незаконных азартных карточных игр в покер на территории г. Красноярска, вне игровой зоны с использованием игорного оборудования в заранее подготовленном лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>.

Кроме того, в указанные время и месте, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), продолжая реализацию своего преступного умысла, дал указание ФИО1 о необходимости привлечения лиц, обладающих навыками организации и проведения азартных игр в покер, с целью их вступления в указанную организованную группу для совершения преступления.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) в организованной группе отвел себе роль руководителя, согласно которой он должен был: осуществлять контроль и координацию деятельности участников организованной группы; принимать решения и давать соответствующие указания участникам организованной группы по вопросам, связанным с распределением доходов, полученных от преступной деятельности; приобретать игровое оборудование и его комплектующие; организовывать размещение игрового оборудования в помещении незаконного игорного заведения; при необходимости осуществлять вербовку других соучастников преступления, вовлекать их в преступную деятельность как лично, так и через других участников организованной группы; распределять роли между членами организованной группы; разрабатывать способы совершения и сокрытия совершенного преступления; принимать меры безопасности в отношении членов организованной группы; обеспечивать конспирацию преступной деятельности; проверять отчеты по итогам работы игорного заведения за смену; определять специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступлений; определять цели и разрабатывать общие планы деятельности организованной группы; совершать иные действия, направленные на обеспечение преступной деятельности организованной группы и достижение целей, поставленных перед организованной группой. 

В период с 01.02.2022 по 28.02.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), продолжая реализацию своего преступного умысла, согласно отведенной ему роли – руководителя организованной группы и разработанному плану определил лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) роль лица, отвечающего за безопасность незаконного игорного заведения, после чего довел до последнего структуру организованной группы, роль каждого ее участника, тем самым посвятил его в совместные с участниками организованной группы планы и предложил совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, пообещав последнему материальную выгоду в виде безвозмездного пользования напитками и блюдами в баре, расположенном в незаконном игорном заведении по адресу: 

<

...>.

В период с 01.02.2022 по 28.02.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2), достоверно осведомленного о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем, на предложение лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) ответил согласием, тем самым вступил в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) согласно отведенной ему роли лица, отвечающего за безопасность незаконного игорного заведения, должен был выполнять указания руководителя организованной группы –лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1): обеспечивать охрану и безопасность игорного заведения и участников организованной группы; разрабатывать меры конспирации нелегальной деятельности; с помощью размещения камер видеонаблюдения в казино обеспечивал пропускной контроль в помещение казино участников азартных игр, желающих посетить незаконное игорное заведение; доводить до сведения участников организованной группы разработанные меры конспирации; урегулировать конфликты, возникающие между игроками незаконного игорного заведения; совершать иные действия, направленные на обеспечение деятельности организованной группы.

В период времени с 01.02.2022 по 28.02.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), продолжая реализацию своего преступного умысла, согласно отведенной ему роли – руководителя организованной группы и разработанному плану, определил ФИО1 роль администратора незаконного игорного заведения, после чего довел до ФИО1 структуру организованной группы, роль каждого ее участника и посвятил последнего в свой преступный план и предложил совместно совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, пообещав ФИО1 материальную выгоду в виде части дохода, извлеченного от указанной преступной деятельности.

В период с 01.02.2022 по 28.02.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у ФИО1, достоверно осведомленного о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) последний ответил согласием, тем самым вступил в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

ФИО1 согласно отведенной ему роли – администратора незаконного игорного заведения должен был выполнять указания руководителя организованной группы –лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1); инкассировать казино, то есть забирать денежные средства, поступившие в казино по итогам смены, предоставить расчётные счета для возможности осуществления оплаты за игры в покер безналичным способом, при необходимости снимать денежные средства, поступившие безналичным способом и передавать лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) в виде наличных денежных средств; осуществлять сбор денежных средств для ежемесячной оплаты аренды помещения; заниматься закупкой товаров, алкоголя, необходимых для нормального функционирования незаконного игорного заведения; обслуживать игорное оборудование, в том числе осуществлять его реставрацию в случае износа; по распоряжению руководителя организованной группы – 

лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) выдавать часть дохода, полученного преступным путем, участникам организованной группы в качестве заработной платы; оплачивать иные текущие расходы, связанные с незаконной игорной деятельностью; осуществлять обмен денежных средств на игровые фишки; объявлять о начале игры, а также о смене блайндов при проведении незаконных азартных игр; контролировать работу иных участников организованной группы и выплачивать им заработную плату; проверять новых игроков на предмет связи с правоохранительными органами; доводить до сведения участников организованной группы разработанные меры конспирации; совершать иные действия, направленные на обеспечение деятельности организованной группы, в том числе подыскивать лиц, обладающих навыками организации и проведения азартных игр в покер, с целью их вступления в указанную организованную группу для совершения преступления.

В период с 01.02.2022 по 28.02.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел с участниками организованной группы, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, в части привлечения лиц, обладающих навыками организации и проведения азартных игр в покер для совершения преступления, подыскал и посвятил лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в совместные с указанными выше участниками организованной группы преступные планы и предложил совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, пообещав последнему материальную выгоду в виде части дохода, извлеченного от указанной преступной деятельности.

В период с 01.02.2022 по 28.02.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3), достоверно осведомленного о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение ФИО1 последний ответил согласием, тем самым вступил в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) согласно отведенной ему роли – администратора незаконного игорного заведения должен был выполнять указания руководителя организованной группы – лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1): инкассировать казино, то есть забирать денежные средства, поступившие в казино по итогам смены, предоставить расчётные счета для возможности осуществления оплаты за игры в покер безналичным способом, при необходимости снимать денежные средства, поступившие безналичным способом и передавать лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) в виде наличных денежных средств; осуществлять сбор денежных средств для ежемесячной оплаты аренды помещения; заниматься закупкой товаров, алкоголя, необходимых для нормального функционирования незаконного игорного заведения; обслуживать игорное оборудование, в том числе осуществлять его реставрацию в случае износа; по распоряжению руководителя организованной группы – лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) выдавать часть дохода, полученного преступным путем, участникам организованной группы в качестве заработной платы; оплачивать иные текущие расходы, связанные с незаконной игорной деятельностью; осуществлять обмен денежных средств на игровые фишки; объявлять о начале игры, а также о смене блайндов при проведении незаконных азартных игр; контролировать работу иных участников организованной группы и выплачивать им заработную плату; проверять новых игроков на предмет связи с правоохранительными органами; доводить до сведения участников организованной группы разработанные меры конспирации; совершать иные действия, направленные на обеспечение деятельности организованной группы.

В период с 01.02.2022 по 28.02.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла с участниками организованной группы, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, в части привлечения лиц, обладающих навыками организации и проведения азартных игр в покер для совершения преступления, подыскал и посвятил лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) в совместные с указанными выше участниками организованной группы преступные планы и предложил совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, пообещав последним материальную выгоду в виде части дохода, извлеченного от указанной преступной деятельности.

В период с 01.02.2022 по 28.02.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4), достоверно осведомленных о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение ФИО1 последние ответили согласием, тем самым вступили в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) согласно отведенной им роли крупье должны были выполнять указания руководителя организованной группы – лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1); проводить азартные игры, а именно принимать ставки, осуществлять раздачу игровых карт, вести игру за игровым столом; объяснять участникам азартных игр их правила; следить за выполнением правил игорного заведения посетителями; определять победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры; осуществлять иную деятельность, направленную на обеспечение проведения незаконной игорной деятельности, в том числе подыскивать лиц, обладающих навыками проведения азартных игр в покер, с целью их вступления в указанную организованную группу для совершения преступления.

В период с 01.03.2022 по 09.04.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4), реализуя совместный преступный умысел с участниками организованной группы, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, в части привлечения лиц, обладающих навыками проведения азартных игр в покер для совершения преступления, подыскал и посвятил лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) в совместные с указанными выше участниками организованной группы преступные планы и предложил совместно с ними совершить преступление – проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, пообещав последней материальную выгоду в виде части дохода, извлеченного от указанной преступной деятельности.

В период с 01.03.2022 по 09.04.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6), достоверно осведомленной о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4), лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) ответила согласием, тем самым вступила в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) согласно отведенной ей роли крупье должна была выполнять указания руководителя организованной группы – лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1); проводить азартные игры, а именно принимать ставки, осуществлять раздачу игровых карт, вести игру за игровым столом; объяснять участникам азартных игр их правила; следить за выполнением правил игорного заведения посетителями; определять победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры; осуществлять иную деятельность, направленную на обеспечение проведения незаконной игорной деятельности.

В период с 24.05.2022 по 30.06.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4), продолжая реализацию совместного преступного умысла с участниками организованной группы, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, в части привлечения лиц, обладающих навыками проведения азартных игр в покер для совершения преступления, подыскал и посвятил лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (7) в совместные с указанными выше участниками организованной группы преступные планы и предложил совместно с ними совершить преступление – проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, пообещав последнему материальную выгоду в виде части дохода, извлеченного от указанной преступной деятельности.

В период с 24.05.2022 по 30.06.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (7), достоверно осведомленного о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4), лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (7) ответил согласием, тем самым вступил в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (7) согласно отведенной ему роли крупье должен был выполнять указания руководителя организованной группы – лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1); проводить азартные игры, а именно принимать ставки, осуществлять раздачу игровых карт, вести игру за игровым столом; объяснять участникам азартных игр их правила; следить за выполнением правил игорного заведения посетителями; определять победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры; осуществлять иную деятельность, направленную на обеспечение проведения незаконной игорной деятельности.

В период времени с 01.01.2023 по 31.01.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) продолжая реализацию своего преступного умысла, согласно отведенной ему роли – руководителя организованной группы и разработанному плану подыскал и определил лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (8) роль крупье незаконного игорного заведения, после чего довел до лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (8) структуру организованной группы, роль каждого ее участника и посвятил последнего в совместные с указанными выше участниками организованной группы планы и предложил совместно с ними совершить преступление – проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, пообещав последнему материальную выгоду в виде части дохода, извлеченного от указанной преступной деятельности.

В период с 01.01.2023 по 31.01.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (8), достоверно осведомленного о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (8) ответил согласием, тем самым вступил в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (8) согласно отведенной ему роли крупье должен были выполнять указания руководителя организованной группы – лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1); проводить азартные игры, а именно принимать ставки, осуществлять раздачу игровых карт, вести игру за игровым столом; объяснять участникам азартных игр их правила; следить за выполнением правил игорного заведения посетителями; определять победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры; осуществлять иную деятельность, направленную на обеспечение проведения незаконной игорной деятельности.

Таким образом, в период с 01.02.2022 по 31.01.2023 лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) создана организованная группа, которая характеризовалась отличительными признаками устойчивости и организованности: наличием организатора преступления; стабильным составом участников организованной группы и выраженным распределением ролей между ними; иерархией, выраженной в выполнении участниками группы указаний организатора преступления; совместное осуществление игорной деятельности на протяжении длительного периода времени до ее пресечения; поддержание личных дружеских взаимоотношений на протяжении длительного времени; выработкой норм поведения и конспирации; продолжительностью преступной деятельности; наличием общей преступной цели.

В период с 01.02.2022 по 18.10.2023, более точно время не установлено, в подвальном помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство (1, 3,), ФИО1, лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство 

( 5,4,8,6,7,2), действуя умышленно, достоверно зная, что организация и проведение азартных игр на территории Красноярского края запрещены, так как указанная территория расположена за пределами территории игорных зон, определенных ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, и желая этого, реализуя совместный преступный умысел с участниками организованной группы, действуя в составе организованной группы, согласно распределенным ролям и разработанному плану, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, организовали и проводили азартные игры в покер «Холдем» и «Омаха» с использованием игрового оборудования вне игровой зоны. 

При этом лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) в период с 01.02.2022 по 18.10.2023 обеспечил незаконное игорное заведение помещением, соответствующим игорному заведению: сделал ремонт, завез игровое оборудование; осуществлял контроль и координацию деятельности участников организованной группы путем получения отчетов о проделанной работе и дачи указаний о совершении конкретных действий, направленных на организацию и проведение азартных игр, с помощью размещения камер видеонаблюдения в казино обеспечивал пропускной контроль в помещения казино участников азартных игр; с целью конспирации преступной деятельности и своего участия в ней, а также с целью организации и контроля за деятельностью участников организованной группы и выполнения данных им указаний, связанных с организацией и проведением азартных игр, материально обеспечивал открытие игорного заведения и его дальнейшее функционирование; при необходимости осуществлял вербовку других соучастников преступления; вовлекал их в преступную деятельность как лично, так и через других участников организованной группы; распределял роли между членами организованной группы; организовывал материально-техническое обеспечение; разрабатывал способы совершения и сокрытия совершенных преступлений; принимал меры безопасности в отношении членов организованной группы; обеспечивал конспирацию преступной деятельности; проверял отчеты по итогам смены; определял специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступлений; определял цели и разрабатывал общие планы деятельности организованной группы; участвовал в подготовке к совершению преступлений; распределял извлеченную от преступной деятельности прибыль между участниками организованной группы, приобретал указанное выше игровое оборудование и его комплектующие, распределял роли между участниками организованной группы.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) в период с 01.02.2022 по 18.10.2023, выполнял указания руководителя организованной группы – 

Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1); обеспечивал охрану и безопасность игорного заведения и участников организованной группы; разрабатывал меры конспирации нелегальной деятельности; с помощью размещения камер видеонаблюдения в казино обеспечивал пропускной контроль в помещение казино участников азартных игр, желающих посетить незаконное игорное заведение; доводил до сведения участников организованной группы разработанные меры конспирации; урегулировал конфликты, возникающие между игроками незаконного игорного заведения; осуществлял иные действия, направленные на обеспечение деятельности организованной группы.

ФИО1 в период с 01.02.2022 по 31.08.2023, являлся администратором незаконного игорного заведения, выполнял указания руководителя организованной группы – лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1); инкассировал казино, то есть забирал денежные средства, поступившие в казино по итогам смены, предоставил расчётный счет для возможности осуществления оплаты за игры в покер безналичным способом, при необходимости снимал денежные средства, поступившие безналичным способом и передавал лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) в виде наличных денежных средств; осуществлял сбор денежных средств для ежемесячной оплаты аренды помещения; занимался закупкой товаров, алкоголя, необходимых для нормального функционирования незаконно игорного заведения; обслуживал игорное оборудование, в том числе осуществлял его реставрацию в случае износа; по распоряжению руководителя организованной группы – лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) выдавал часть дохода, полученного преступным путем, участникам организованной группы в качестве заработной платы; оплачивал иные текущие расходы, связанные с незаконной игорной деятельностью; осуществлял обмен денежных средств на игровые фишки; объявлял о начале игры, а также о смене блайндов при проведении незаконных азартных игр; контролировал работу иных участников организованной группы и выплачивал им заработную плату; проверял новых игроков на предмет связи с правоохранительными органами; доводил до сведения участников организованной группы разработанные меры конспирации; осуществлял иные действия, направленные на обеспечение деятельности организованной группы, в том числе подыскивать лиц, обладающих навыками организации и проведения азартных игр в покер, с целью их вступления в указанную организованную группу для совершения преступления.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в период с 01.02.2022 по 31.08.2023, являлся администратором незаконного игорного заведения, выполнял указания руководителя организованной группы –лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1); инкассировал казино, то есть забирал денежные средства, поступившие в казино по итогам смены, предоставил расчётный счет для возможности осуществления оплаты за игры в покер безналичным способом, при необходимости снимал денежные средства, поступившие безналичным способом и передавал лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) в виде наличных денежных средств; осуществлял сбор денежных средств для ежемесячной оплаты аренды помещения; занимался закупкой товаров, алкоголя, необходимых для нормального функционирования незаконно игорного заведения; обслуживал игорное оборудование, в том числе осуществлял его реставрацию в случае износа; по распоряжению руководителя организованной группы – лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) выдавал часть дохода, полученного преступным путем, участникам организованной группы в качестве заработной платы; оплачивал иные текущие расходы, связанные с незаконной игорной деятельностью; осуществлял обмен денежных средств на игровые фишки; объявлял о начале игры, а также о смене блайндов при проведении незаконных азартных игр; контролировал работу иных участников организованной группы и выплачивал им заработную плату; проверял новых игроков на предмет связи с правоохранительными органами; доводил до сведения участников организованной группы разработанные меры конспирации; осуществлял иные действия, направленные на обеспечение деятельности организованной группы.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) в период с 01.02.2022 по 31.12.2022, являлся крупье незаконного игорного заведения, выполнял указания руководителя организованной группы –лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1); проводил азартные игры, а именно принимал ставки, осуществлял раздачу игровых карт, вел игру за игровым столом; объяснял участникам азартных игр их правила; следил за выполнением правил игорного заведения посетителями; определял победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры; осуществлял иную деятельность, направленную на обеспечение проведения незаконной игорной деятельности.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) в период с 01.02.2022 по 18.10.2023, являлся крупье незаконного игорного заведения, выполнял указания руководителя организованной группы – лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1); проводил азартные игры, а именно принимал ставки, осуществлял раздачу игровых карт, вел игру за игровым столом; объяснял участникам азартных игр их правила; следил за выполнением правил игорного заведения посетителями; определял победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры; осуществлял иную деятельность, направленную на обеспечение проведения незаконной игорной деятельности, в том числе подыскивать лиц, обладающих навыками проведения азартных игр в покер, с целью их вступления в указанную организованную группу для совершения преступления.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) в период с 09.04.2022 по 18.10.2023, являлась крупье незаконного игорного заведения, выполняла указания руководителя организованной группы – лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1); проводила азартные игры, а именно принимала ставки, осуществляла раздачу игровых карт, вела игру за игровым столом; объясняла участникам азартных игр их правила; следила за выполнением правил игорного заведения посетителями; определяла победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры; осуществляла иную деятельность, направленную на обеспечение проведения незаконной игорной деятельности.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (7) в период с 01.07.2022 по 18.10.2023, являлся крупье незаконного игорного заведения, выполнял указания руководителя организованной группы – лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1); проводил азартные игры, а именно принимал ставки, осуществлял раздачу игровых карт, вел игру за игровым столом; объяснял участникам азартных игр их правила; следил за выполнением правил игорного заведения посетителями; определял победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры; осуществлял иную деятельность, направленную на обеспечение проведения незаконной игорной деятельности.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (8) в период с 01.02.2023 по 18.10.2023, являлся крупье незаконного игорного заведения, выполнял указания руководителя организованной группы – лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1); проводил азартные игры, а именно принимал ставки, осуществлял раздачу игровых карт, вел игру за игровым столом; объяснял участникам азартных игр их правила; следил за выполнением правил игорного заведения посетителями; определял победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры; осуществлял иную деятельность, направленную на обеспечение проведения незаконной игорной деятельности.

Таким образом, в период с 01.02.2022 по 18.10.2023, более точно время не установлено, в подвальном помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство (1, 3), ФИО1, лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство (5, 4, 2, 8, 6, 7) действуя умышленно, достоверно зная, что организация и проведение азартных игр на территории Красноярского края запрещены, так как указанная территория расположена за пределами территории игорных зон, определенных ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, и желая этого, реализуя совместный преступный умысел с участниками организованной группы, действуя в составе организованной группы, согласно распределенным ролям и разработанному плану, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, организовали и проводили азартные игры в покер «Холдем» и «Омаха» с использованием игрового оборудования вне игровой зоны.

Совместная и согласованная преступная деятельность по организации и проведению азартных игр в покер «Холдем» и «Омаха» с использованием игрового оборудования вне игорной зоны осуществлялась лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство (1, 3), ФИО1, лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство (4, 8, 6, 7, 2, ) до 18.10.2023, пока она не была пресечена сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Красноярскому краю, а также 

лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) в период с 01.02.2022 по 31.12.2022, который добровольно прекратил деятельность в составе организованной группы.

Доход вышеуказанного незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> складывался из полученных денежных средств от игроков незаконного игорного заведения, как для осуществления непосредственно игр в покер, так и за пользование баром незаконного игорного заведения, сумму которого установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, поскольку из полученного дохода крупье выплачивался выигрыш победителю в кэш игре или турнире в покер, администраторами незаконного игорного заведения ФИО1 и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) по распоряжению организатора незаконной игорной деятельности лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) выплачивались заработные платы сотрудникам незаконного игорного заведения, осуществлялась оплата аренды помещения, в котором было расположено игорное заведение, кроме того приобретались товары, необходимые для нормального функционирования незаконного игорного заведения.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора о применении особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель в соответствии с ч. 3 ст. 317.7 УПК РФ подтвердил содействие ФИО1 следствию, выразившееся в том, что он дал подробные признательные показания, по инкриминируемому ему преступлению, а также показания, изобличающие других лиц, его соучастников, причастных к преступной деятельности, о распределении ролей в организованной группе и действиях каждого участника, о периоде преступной деятельности. С учетом показаний ФИО1 возбуждены уголовные дела в отношении должностных лиц. То есть, ФИО1 оказал помощь органам предварительного следствия, способствовал установлению истины по делу, скорейшему окончанию следствия и направлению дела в суд. 

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, который дал подробные признательные показания, по инкриминируемому ему преступлению, а также показания, изобличающие других лиц, его соучастников, причастных к преступной деятельности, о распределении ролей в организованной группе и действиях каждого участника, о периоде преступной деятельности, то есть оказал помощь органам предварительного расследования, способствовал установлению истины, скорейшему окончанию следствия и направлению дела в суд, выполнил условия досудебного соглашения о сотрудничестве, что подтверждается оглашенными протоколами допросов в качестве подозреваемого, обвиняемого ФИО1, в том числе дополнительными показаниями (т. 7, л.д. 147-152, 178-182, 192-195, 209-213, 214-216, 217-221, 230-234, т. 8 л.д. 19-25).

После оглашения обвинения, ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно он с ним согласен, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, поддержал ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства по делу, сообщил об оказании им содействия следствию и в чем оно выразилось.

Пояснил, что обстоятельства, изложенные в предъявленном ему обвинении и квалификацию своих действий не оспаривает, им было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны, основания и порядок обжалования приговора, предусмотренные гл. 45.1 УПК РФ, также понятны.

Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке в отношении ФИО1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве поддержали государственный обвинитель, защитник, считая необходимым его удовлетворить. 

При таких обстоятельствах, выслушав мнения сторон, изучив материалы уголовного дела, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1 следствию, а также значение сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступления, суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО1 были соблюдены условия заключенного досудебного соглашения и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства, в связи с чем, считает постановить приговор в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, так как это желание последнего, подтвержденное им в судебном заседании, доказательств нарушения процессуальных норм получения согласия нет, предъявленное обвинение, с которым полностью согласился ФИО1 подтверждается собранными по делу доказательствами и обоснованно, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно при участии защитника, подсудимого соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Анализ исследованных материалов позволяет суду сделать вывод о том, что ФИО1 в целом выполнены условия заключенного досудебного соглашения, в связи с чем, имеются основания для постановления в отношении него обвинительного приговора в соответствии с требованиями ст. 317.7 УПК РФ. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

-по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ- организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой.

В отношении инкриминируемого деяния, суд признает подсудимого вменяемым, поскольку с учетом наличия у него логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который не судим, имеет регистрацию и место жительства, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, трудоустроен, в браке не состоит, имеет одного несовершеннолетнего ребенка, который проживает с ним, двоих малолетних детей, которым оказывает финансовую помощь и поддержку, также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и семьи, рассмотрение дела в особом порядке в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает: в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие несовершеннолетнего ребенка, оказание финансовой помощи и поддержки, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, явку с повинной, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, конкретных обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимого, смягчающих и отсутствием отягчающего наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, определить наказание в виде лишения свободы, вместе с тем, суд считает возможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ с возложением на осужденного обязанностей, позволяющих контролировать его поведение и исправление. Данное наказание будет являться справедливым, отвечающим целям правосудия и исправления виновного.

Наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ суд полагает достаточным для достижения его цели, и полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 171.2 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 подлежат применению положения ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку судом по отношению к преступления применяются положения ч. 2 ст. 62 УК РФ с учетом заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве и наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающего наказание обстоятельств, оснований для применения положений ч.ч. 1,4,5 ст. 62 УК РФ, а также ч. 7 ст. 316 УПК РФ у суда не имеется.

Исключительных обстоятельств, позволяющих определить наказание подсудимого с применением положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории тяжести преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В силу изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 – 309, главой 40.1 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 1 (один ) год 5 (пять) месяцев.

В соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию, в установленный этим органом срок; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого. 

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий, по вступлению приговора в законную силу, - отменить. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела: сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности № 22/7-9120 от 13.09.2023 года; постановление № 22/467 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12.09.2023 ; постановление № 22/466 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 12.09.2023; постановление № 22/434 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 11.08.2023; постановление об удовлетворении ходатайства о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № 2/П/2023/64/3834 от 04.08.2024; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № 22/7-5328 от 16.05.2023; постановление № 4992с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 25.10.2022; заявление о согласии ФИО2 на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с целью выявления факта незаконной организации и проведения азартных игр от 27.10.2022; заявление о согласии ФИО3 на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с целью выявления факта незаконной организации и проведения азартных игр от 27.10.2022; заявление о согласии ФИО4 на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с целью выявления факта незаконной организации и проведения азартных игр от 27.10.2022; акт осмотра и передачи денежных средств от 27.10.2022; копии денежных средств, согласно которых представлены ксерокопии двух купюр номиналом по 5 000 руб. гн № 2156429, а также КЕ № 1757201; акт осмотра после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 28.10.2022;

акт по результатам проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 28.10.2022; постановление № 5496с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 23.11.2022; справка № 4052с от 08.08.2023; постановление № 1908с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 07.04.2023; заявление о согласии ФИО5; заявление о согласии ФИО3; заявление о согласии ФИО4; акт осмотра и передачи денежных средств от 13.04.2023; копии денежных средств, согласно которых представлены ксерокопии двух купюр номиналом по 5 000 руб. ПС № 1453868, а также ПЛ № 0121548; акт осмотра после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 14.04.2023; акт по результатам проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 14.04.2023; постановление № 2150с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 20.04.2023; заявление о согласии ФИО5 от 16.05.2023; заявление о согласии ФИО4 от 16.05.2023; заявление о согласии ФИО3 от 16.05.2023; акт осмотра и передачи денежных средств от 16.05.2023; копии денежных средств, согласно которых представлены ксерокопии двух купюр номиналом по 5 000 руб. Ая № 4576226, а также БЧ № 3921170; акт осмотра после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 17.05.2023; акт по результатам проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 17.05.2023; постановление № 2403с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 11.05.2023; заявление о согласии ФИО5 от 27.06.2023; заявление о согласии ФИО4 от 27.06.2023; заявление о согласии ФИО6 от 27.06.2023; акт осмотра и передачи денежных средств от 27.06.2023; копии денежных средств, согласно которых представлены ксерокопии шести купюр следующего номинала: номиналом: 5 000 руб. О А № 2075872, номиналом 1000 руб. Ак № 2057563, номиналом 1000 руб. С Л 2588102, номиналом 1000 руб. с з № 0021916, номиналом 1000 руб. и х 9276061, номиналом 1000 руб.: с л 6712277; акт осмотра после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 28.06.2023; акт по результатам проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 28.06.2023; постановление № 3865с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 25.07.2023; заявление о согласии ФИО5 от 03.08.2023; заявление о согласии ФИО4 от 03.08.2023; заявление о согласии ФИО6 от 03.08.2023; акт осмотра и передачи денежных средств от 03.08.2023; копии денежных средств, согласно которых представлены ксерокопии пяти купюр следующего номинала: номиналом: 1 000 руб. Е Я № 4180236, номиналом 1000 руб. л х № 1181530, номиналом 1000 руб. о и № 5507180, номиналом 5000 руб. Х Н № 2600166, номиналом 2000 руб. АА 041926093; акт осмотра после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 03.08.2023; акт по результатам проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 04.08.2023; постановление № 4005с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 04.08.2023; заявление о согласии ФИО5 от 17.08.2023; заявление о согласии ФИО7 от 17.08.2023; заявление о согласии ФИО6 от 17.08.2023; акт осмотра и передачи денежных средств от 17.08.2023; копии денежных средств, согласно которых представлены ксерокопии двух купюр номинала по 5000 руб.: Х Л 14438448, А х 0821388; акт осмотра после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 18.08.2023; акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 18.08.2023; справка № 4051с по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов», «Отождествление личности» от 08.08.2023; справка № 4560с по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов», «Отождествление личности» от 11.09.2023; рапорт № 4561с по результатам ОРМ «Наблюдение» от 11.09.2023; рапорт № 4562с по результатам ОРМ «Наблюдение» от 11.09.2023; справка № 3957с от 03.08.2023 с приложениями; постановление Центрального районного суда г. Красноярска об удовлетворении ходатайства о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» № 3/п/2022/64/2874 от 02.11.2022; справка № 4045с от 08.08.2023; постановление Центрального районного суда г. Красноярска об удовлетворении ходатайства о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» № 1/п/2023/64/9028 от 17.05.2023; постановление Центрального районного суда г. Красноярска об удовлетворении ходатайства о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» № 1/п/2023/64/3236 от 08.06.2023; справка № 4046с от 08.08.2023; справка № 4047с от 08.08.2023; постановление Центрального районного суда г. Красноярска об удовлетворении ходатайства о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» № 2/п/2022/64/2542 от 30.09.2022; постановление Центрального районного суда г. Красноярска об удовлетворении ходатайства о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» № 2/п/2022/64/2655 от 14.10.2022; постановление Центрального районного суда г. Красноярска об удовлетворении ходатайства о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» № 3/п/2022/64/2877 от 02.11.2022; справка № 4048с от 08.08.2023; справка № 4058с по анализу результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО8; постановление Центрального районного суда г. Красноярска об удовлетворении ходатайства о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» № 1/п/2022/64/555 от 03.03.2023; Справка № 4049с от 08.08.2023; справка № 4054с по анализу результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО9; постановление Центрального районного суда г. Красноярска об удовлетворении ходатайства о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» № 2/п/2022/64/2543 от 30.09.2022; постановление Центрального районного суда г. Красноярска об удовлетворении ходатайства о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» № 2/п/2022/64/2654 от 14.10.2022; постановление Центрального районного суда г. Красноярска об удовлетворении ходатайства о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» № 3/п/2022/64/2876 от 02.11.2022; справка № 4057с по анализу результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО10; постановление Центрального районного суда г. Красноярска об удовлетворении ходатайства о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» № 3/п/2022/64/141 от 20.01.2023; справка № 4055с по анализу результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО11; постановление Центрального районного суда г. Красноярска об удовлетворении ходатайства о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» № 3/п/2022/64/142 от 20.01.2023; справка № 4053с по анализу результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи» от 09.08.2023; постановление Центрального районного суда г. Красноярска об удовлетворении ходатайства о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» № 3/п/2022/64/219 от 26.01.2023; справка № 4056с по анализу результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО12; справка № 3977с от 03.08.2023; схема № 2800с преступных связей и действий по ДПОП № 71/22 от 23.09.2022; справка-анализ № 4050с банковских переводов ФИО8 и ФИО13 (карта находится в пользовании ФИО1); объяснение ФИО2 от 17.02.2023; объяснение ФИО5 от 28.07.2023; сопроводительное письмо директору Центра независимой экспертизы и оценки ООО «Квазар» от 17.05.2023 № 22/7-4922; постановление о назначении проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 17.05.2023; заключение специалиста № 22/23 от 09.06.2023; копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица ООО «Квазар», согласно которого внесена запись о создании юридического лица ООО «Квазар» 21.05.2015 с присвоением ОГРН 

<

***>; копия свидетельства о постановке на учет Российской Федерации в налоговом органе по месту ее нахождения ООО Квазар» серии 24 № 006309068; копия устава ООО «Квазар»; постановление Центрального районного суда г. Красноярска об удовлетворении ходатайства о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» № 14-3490/2022 от 07.10.2022; постановление Центрального районного суда г. Красноярска об удовлетворении ходатайства о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» № 14-3450/2022 от 07.10.2022; сопроводительное письмо № 22/3-2772 от 21.03.2023 «О направлении справки об исследовании»; справка № 72 об исследовании документов в отношении группы лиц, причастных к незаконным организации и проведению азартных игр на территории Красноярского края; уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений в отношении ФИО9 от 16.03.2023 № КУВИ-001/2023-63490835; выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся у него объекты недвижимости в отношении ФИО14 от 16.03.2023 № КУВИ-001/2023-63486523; выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся у него объекты недвижимости в отношении ФИО15 от 16.03.2023 № КУВИ-001/2023-63485296; уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений в отношении ФИО1 от 16.03.2023 № КУВИ-001/2023-63483961; уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений в отношении ФИО8 от 16.03.2023 № КУВИ-001/2023-63480043; уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений в отношении ФИО12 от 16.03.2023 № КУВИ-001/2023-63488869; уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений в отношении ФИО11 от 16.03.2023 № КУВИ-001/2023-63492524; уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений в отношении ФИО16 от 16.03.2023 № КУВИ-001/2023-63493569 на 1 листе; справка о результатах проверки на судимость в ИЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю в отношении ФИО12; справка о результатах проверки на судимость в ИЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю в отношении ФИО15; справка о результатах проверки на судимость в ИЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю в отношении ФИО1; справка о результатах проверки на судимость в ИЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю в отношении ФИО8; справка о результатах проверки на судимость в ИЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю в отношении ФИО17; справка о результатах проверки на судимость в ИЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю в отношении ФИО9; справка о результатах проверки на судимость в ИЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю в отношении ФИО14; справка о результатах проверки на судимость в ИЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю в отношении ФИО18; справка о результатах проверки на судимость в ИЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю в отношении ФИО11; справка о результатах проверки на судимость в ИЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю в отношении ФИО19; справка о результатах проверки на судимость в ИЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю в отношении ФИО20; справка о результатах проверки на судимость в ИЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю в отношении ФИО21; справка о результатах проверки на судимость в ИЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю в отношении ФИО22; справка о результатах проверки на судимость в ИЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю в отношении ФИО23; справка о результатах проверки на судимость в ИЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю в отношении ФИО16; справка-объективка в отношении ФИО9 от 10.08.2023; справка-объективка в отношении ФИО14 от 10.08.2023; справка-объективка в отношении ФИО15 от 10.08.2023; правка-объективка в отношении ФИО1 от 10.08.2023; справка-объективка в отношении ФИО8 от 10.08.2023; справка-объективка в отношении ФИО12 от 10.08.2023; справка-объективка в отношении ФИО17 от 10.08.2023; справка-объективка в отношении ФИО18 от 10.08.2023; справка-объективка в отношении ФИО11 от 10.08.2023; справка-объективка в отношении ФИО16 от 10.08.2023; справка-объективка в отношении ФИО19 от 10.08.2023; справка-объективка в отношении ФИО20 от 10.08.2023; справка-объективка в отношении ФИО21 от 10.08.2023; справка-объективка в отношении ФИО22 от 10.08.2023; справка-объективка в отношении ФИО23 от 10.08.2023; копия договора аренды помещения № Л 001 от 01.11.2020; сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности № 22/7-6423 от 17.06.2024; постановление № 22/362 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17.06.2024; постановление № 22/293 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 29.05.2024; справка по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов», «Отождествление личности» от 30.05.2024; справка от 30.05.2024 на 7 листах, по вступлению приговора в законную силу, хранить при деле; 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств второго управления по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия по адресу: 

<

...>: оптический диск, являющийся приложением к протоколу осмотра предметов от 16.01.2024; оптический диск, являющийся приложением к протоколу осмотра предметов от 18.01.2024; оптический диск, являющийся приложением к протоколу осмотра предметов от 15.01.2024; оптический диск, содержащий сведения о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентскому номеру 

<

***>, принадлежащему ФИО14 из ПАО «МТС»; оптический диск, содержащий сведения о расчетных счетах ФИО14 в ПАО «Сбербанк»; оптический диск, содержащий сведения о расчетных счетах ФИО14 в АО «Тинькофф Банк»; оптический диск, содержащий сведения о расчетных счетах ФИО12 в ПАО «Сбербанк»; оптический диск, содержащий сведения о расчетных счетах ФИО9 в АО «Тинькофф Банк»; оптический диск, содержащий сведения о расчетных счетах ФИО13 в ПАО «Сбербанк»; оптический диск, содержащий сведения о расчетных счетах обвиняемого ФИО8 в ПАО «Сбербанк»; игральные фишки различного номинала, изъятые в незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>; оптический DVD-R диск «№ 225 ОРМ «Наблюдение» от 27.06.2023»; оптический DVD-R диск «№ 264 ОРМ «Наблюдение» от 08.08.2023»; оптический DVD-R диск «№ 335 ОРМ «Наблюдение» от 27.10.2022»; оптический DVD-R диск «№ 282/283 ОРМ «Наблюдение» от 17.08.2023»; оптический DVD-R диск «№ 274 ОРМ «Наблюдение» от 27.02.2023, 02.03.2023, 18.07.2023, 04.08.2023»; оптический диск DVD-R диск золотистого цвета «VS», на котором красителем черного цвета нанесена надпись: «№ 135/148/256/396 рассекреченные результаты ОРМ «ПТП»; наличные денежные средства в сумме 75050 руб., обнаруженные в незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>; кейс черного цвета, изъятый 19.10.2023 в ходе обыска в жилище ФИО12, по адресу: 

<

...>; колода игральных карт с рубашкой красного цвета, изъятая в ходе обыска от 19.10.2023 в жилище ФИО12 по адресу: Красноярск, пер. Светлогорский, д. 10, кв. 121; листы, изъятые 19.10.2023 в ходе обыска в жилище ФИО12 по адресу: Красноярск, пер. Светлогорский, д. 10, кв. 121; игровые фишки, две колоды карт, пластиковую карту красного цвета, изъятые 18.10.2023 в ходе обыска по адресу: 

<

...>; колода карт, бирка и колода карт, флеш-накопитель; iPhone, фишки, флеш-накопитель, изъятые в ходе обыска от 18.10.2023 по адресу: 

<

...>; 17 фишек для игры в покер, 2 колоды карт, лист бумаги с графическими обозначениями, тетрадь в клетку с комбинациями, блокнот в обложке синего цвета, изъятые в ходе обыска от 19.10.2023 по адресу: 

<

...>; блокнот с рукописными записями, изъятый в ходе обыска от 19.10.2023 в квартире по адресу: 

<

...>; заграничный паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

...> «а», кв. 23; 2 упаковки игральных карт, тетрадь 48 листов в клетку, лист с разрешением на звонок, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

...> «а», кв. 23; игральные карты для покера изъятые с покерного стола в зале № 1; игральные карты для покера, изъятые в помещении бара; игральные фишки, извлеченные из прозрачного пластикового контейнера; игральные фишки, изъятые с деревянной тумбы в зале № 1; игровые фишки, изъятые с покерного стола в зале № 2; игровые фишки, изъятые с покерного стола в зале № 1; тетрадь формата А4 с рукописными записями; игральные фишки для покера, извлеченные из трех металлических кейсов серебристого цвета, изъятые в кухонном помещении в ходе обыска от 19.10.2023 по адресу: 

<

...>; покерный стол с синим полотном, изъятый из зала № 2 по адресу: 

<

...> «а», покерный стол с зеленым полотном, изъятый из зала № 1 по адресу: 

<

...> «а»; СТС на автомобиль ФИО9 Mazda Familia государственный регистрационный знак К898РС123RUS - 99 42 223451, заграничный паспорт на имя ФИО9 76 519945; сотовый телефон свидетеля ФИО11 марки Redmi, сотовый телефон обвиняемого ФИО17 марки Honor; планшетный компьютер модели «Huawei Media Pad T3», IMEI 868190043634229, изъятый в незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>; упаковка игральных карт, изъятая в ходе обыска в жилище ФИО15 по адресу: 

<

...>; 41 колода игральных карт в заводской упаковке, изъятые в жилище ФИО15 по адресу: 

<

...>, по вступлению приговора в законную силу, оставить хранить до принятия итогового решения по выделенным в отдельное производство уголовным делам.

Вещественные доказательства, переданные на ответственное хранение:

- мобильный телефон, принадлежащий ФИО19 IPhone 11, изъятый в ходе обыска в жилище у свидетеля ФИО19 по адресу: 

<

...> передан на ответственное хранение ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; мобильный телефон, принадлежащий свидетелю ФИО24 IPhone XS, изъятый в ходе выемки, передан на ответственное хранение ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; мобильный телефон, принадлежащий обвиняемому ФИО12 IPhone 5S, изъятый в ходе обыска, передан на ответственное хранение ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; мобильный телефон, принадлежащий обвиняемому ФИО1 IPhone 8, изъятый в ходе выемки, передан на ответственное хранение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; мобильный телефон, принадлежащий обвиняемому ФИО14 IPhone 7, изъятый в ходе осмотра автомобиля, передан на ответственное хранение ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; мобильный телефон, принадлежащий обвиняемому ФИО12 Realme C 15, изъятый в ходе обыска, передан на ответственное хранение ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; мобильный телефон, принадлежащий свидетелю ФИО20 Realmi 6 Pro, изъятый в ходе выемки, передан на ответственное хранение ФИО20; мобильный телефон, принадлежащий обвиняемому ФИО9 IPhone XR, изъятый в ходе обыска, передан на ответственное хранение ФИО9; мобильный телефон, принадлежащий обвиняемому ФИО8 IPhone 14, изъятый в ходе обыска, передан на ответственное хранение ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сотовый телефон IPhone 12 Pro, принадлежащий ФИО25, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО8, передан на ответственное хранение ФИО25, по вступлению приговора в законную силу, оставить хранить до принятия итогового решения по выделенным в отдельное производство уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления, осужденный вправе подать письменное ходатайство о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол (аудиозапись) судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания. 

Судья О.А. Федорова